
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 194   DEL 04/11/2024  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALL'IMPRESA  CONCAS  DANILO  DEI  "LAVORI  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA AL MANTO IMPERMEABILIZZANTE DI PARTE DELLA 
COPRTURA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA L. GENTINI DI SAN PIERO"

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



Visto il  Decreto del  Sindaco n. 2 del 01.02.2024 di individuazione dei  Responsabili  di 
Area;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

Premesso che  con  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

Premesso che risulta necessario provvedere con urgenza alla riparazione di della guaina 
impermeabilizzante facente parte della copertura della scuola dell’infanzia L. Gentini  di  
San  Piero  oltre  alla  riparazione  dell’anta  del  cancello  automatico  per  il  ripristino 
dell’apertura corretta;

Considerato  che per  procedere  ai  lavori  in  oggetto  risulta  necessario  incaricare 
un’impresa  in  possesso  dell’idonea  competenza  per  realizzare  lavori  edili  e  di  
manutenzione a strutture metalliche;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 il  fine che si intende perseguire con il  seguente contratto è quello di affidare ad 
un’impresa edile specializzata la riparazione parziale del manto impermeabilizzante 
di  una parte  di  copertura oltre alla riparazione dell’anta del  cancello automatico 
della scuola dell’infanzia L. Gentini di San Piero ubicato in via S. Francesco n. 41;

 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del  
Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici   di  
recapito   certificato   qualificato   ai   sensi   del   regolamento   UE n.  910/2014 del  
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del d.lgs. 36/2023;

 Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento;

Rilevato, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire un interesse 
transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto 



Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

Appurato: 
 che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto,  
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento affidamento diretto dei 
servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione 
appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1, 
lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori  
economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 
dall’ente  concedente,  nel    rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  
previsti dal medesimo codice”;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che in data 23/10/2024 è stata richiesta tramite un apposito scambio di e-mail 
con  il  Sig.  Danilo  Concas,  titolare  dell’impresa  “Concas  Danilo”  situata  in  via  della 
Bonalaccia  n.  1079  -57034-  Campo  nell’Elba  P.I.  01384570493  C.F. 
CNCDNL72P03B354E la sua migliore offerta per espletare l’intervento richiesto;

Vista l’offerta  economica  presentata  con  protocollo  n.  14417  del  28/10/2024  dal  Sig. 
Danilo Concas, titolare dell’impresa “Concas Danilo” situata in via della Bonalaccia n. 1079 
-57034- Campo nell’Elba P.I. 01384570493 C.F. CNCDNL72P03B354E una cifra pari ad € 
2.415,60 compreso Iva;

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Atteso che risulta regolarmente acquisito presso la Piattaforma certificata dell’ANAC per i 
contratti  sotto la soglia dei € 5000,00 il  seguente CIG  relativo all’intervento in oggetto: 
B40C4C8664;

Ritenuto  idoneo il  preventivo di  spesa ricevuto e pertanto di  procedere all’affidamento 
diretto   del   Servizio   in   questione   al   Sig. Danilo Concas, titolare dell’impresa  
“Concas  Danilo”  situata  in  via  della  Bonalaccia  n.  1079  -57034-  Campo nell’Elba  P.I. 
01384570493 C.F. CNCDNL72P03B354E;



Dato atto  che la spesa per l’incarico in oggetto pari ad € 2.415,60 compreso Iva trova 
copertura    finanziaria  sul    Codice    di    Bilancio  0401/  1030209/008,  Capitolo 
104010303100 – annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024/2025/2026;

Dato atto altresì che   la   presente   determinazione   diventerà   efficace ai   sensi di 
legge,  quando  saranno  terminate  con  esito  positivo  le  verifiche  relativa  ai  requisiti  
dichiarati in sede di gara dal Professionista Aggiudicatario;
Visto il Documento di regolarità contributiva;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis 
del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato  
4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1 DI AFFIDARE il servizio in oggetto per “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
AL  MANTO  IMPERMEABILIZZANTE  DI  PARTE  DELLA  COPRTURA  DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA L.  GENTINI  DI  SAN  PIERO” al  Sig.  Danilo  Concas, 
titolare dell’impresa “Concas Danilo” situata in via della Bonalaccia n. 1079 -57034- 
Campo  nell’Elba  P.I.  01384570493  C.F.  CNCDNL72P03B354E  per  un  importo 
contrattuale pari ad € 2.415,60 compreso di Iva

2 DI IMPEGNARE a favore dell’impresa  Concas Danilo,  P.I.  01384570493 C.F. 
CNCDNL72P03B354E la cifra pari ad  € 2.415,60  comprensivo di iva di Legge al 
Codice   di Bilancio 0401/1030209/008, Capitolo 104010303100 annualità   2024 
del Bilancio di previsione 2024/2025/2026;

3 DI DARE ATTO come la prestazione richiesta riveste carattere unitario e non 
può   essere   frazionata   in   quanto   propedeutica   alla   stima   delle   aree 
e   degli immobili predetti;

4 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il  rapporto contrattuale si  intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;



5 DI  ATTRIBUIRE  alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con  efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo 
di    accettazione,  con   le    seguenti    clausole   essenziali    richiamate   in  
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.

6 DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e con le  regole  della  finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

7 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la  
predetta attestazione;

8 DI  TRASMETTERE la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


